- 1 -

关于 2019 年市本级预算
及市总预算执行情况和 2020 年市本级预算及

市总预算（草案）的报告

（2020 年 1月 20 日在新乐市第六届人民代表大会第四次会议上）

新乐市财政局局长 韩崇

各位代表：

受市政府委托，现将 2019年市本级预算及市总预算执行情况

和 2020年市本级预算及市总预算（草案）提请大会审议，并请市

政协委员和列席会议的同志提出意见。

一、2019年市本级预算和市总预算执行情况

2019年，全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，坚决贯彻党中央重大决策和省委省政府、石家庄市委

市政府部署要求，在市委的坚强领导下，扎实开展“不忘初心、

牢记使命”主题教育，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发

展理念，落实积极财政政策，着力推进高质量发展，统筹做好稳

增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，全

市经济运行稳中有进、稳中向好、稳中提质。在此基础上，全市

预算执行情况总体较好，圆满完成了六届人大三次会议确定的预

算目标任务，为全面建成小康社会提供了坚强财力保障。

（一）一般公共预算执行情况

1.全市一般公共预算执行情况

全市全部财政收入完成 147942万元，增长 7.02%。其中,全市

- 2 -

一般公共预算收入 101808万元，中央分享收入 35229万元，省分

享收入 10905万元。

全市一般公共预算收入完成 101808 万元，占年初预算的

101.50%，增长 11.14%。其中,税收收入完成 57147万元，非税收入

完成 44661万元，分别占全市一般公共预算收入比重的 56.13%、

43.87%。

全市一般公共预算支出 323511万元，占调整预算的 100%，增

长 17.52%。

2.市本级一般公共预算执行情况

市本级一般公共预算收入完成 85211万元，占年初预算 78990

的 107.88%，增长 9.23%。其中：税收收入完成 40550 万元，非税

收入完成 44661万元，分别占比 47.59%、52.41%。

市本级一般公共预算收入加上级补助 162943万元、乡级上解

7870万元、上年结余结转 12333万元和地方政府债券 25400万元，

以及调入预算稳定调节基金 10058万元，减上解支出-2539万元、

补助乡级支出 5912 万元和补充预算稳定调节基金 1508 万元，政

府性基金调入 12000万元，市本级全年支出预算调整为 308872万

元，实际支出 308872万元，占调整预算的 100%，增长 24.24%。收

支相抵，市本级结转下年支出 2062万元。

（二）政府性基金预算执行情况

全市政府性基金收入 55537万元，加上级补助收入 490万元、

地方政府专项债券收入 15000万元、上年结余 1715万元，全市政

- 3 -

府性基金收入总计完成 72742万元，占调整预算的 100%；全市政

府性基金支出完成 58460万元，占调整预算的 100%，政府专项债

券还本支出 1700万元，调出基金到一般预算 12000万元，结转下

年支出 582万元。

（三）社会保险基金预算执行情况

全市社会保险基金收入完成 110342 万元，占预算调整的

102.36 %；全市社会保险基金支出完成 97084万元，占预算调整的

99.64%。

（四）地方政府债券使用情况

省代发我市地方政府债券 55400 万元。其中，再融资债券

15000万元(全部用于偿还到期政府债券)，新增债券 40400万元。

（五）落实市人大及其人大常委会有关决议情况

2019年，我们认真贯彻市六届人大三次会议有关决议，以及

市人大财政经济委员会的预算审查意见，充分发挥加力提效的积

极财政政策，全面实施减税降费政策，加大对三大攻坚战和供给

侧结构性改革的支持力度，全力保障和改善民生，深入推进财政

改革，着力加强预算执行管理，有力促进了全市经济持续健康发

展和社会大局稳定。

——综合治税促增收，财政实力进一步增强。面对复杂严峻

的经济形势，全市各级财税部门牢记使命、奋力担当，主动谋划

新形势收入征管工作，严格收入任务考核、分片包干、目标管理

等举措，开展了耕地占用税、土地增值税、城镇土地使用及房地

- 4 -

产行业税收专项清查，探索实施了税务师事务所第三方房地产专

项清查，清查房地产税收税款 1617 万元。

——抢抓机遇争支持，重点项目有保障。以“双问计”活动

为抓手，全力以赴争取上级财政支持，为全市经济发展提供了强

有力的支撑。2019年共争取转移支付资金147027万元，其中：一

般转移支付114374万元、专项转移支付资金32653万元。结合全市

重点项目发展战略，主动与上级财政部门沟通，全年争取新增债

券40400万元（一般债券25400万元、专项债券15000万元），保障

了全市重点项目建设，“五桥四通道”和互通区提前建成通车、

建新街南延工程桥梁主体完工、“白变黑”道路工程顺利推进，

体育公园、环城绿廊建设等一系列重大项目顺利实施。同时解决

了园区占地补偿、市政公路建设等问题，有效改善了工业园区投

资环境,推动了城市建设高质量发展。

——降低成本激发活力，减税降费政策得到全面落实。全市

上下高度重视减税降费政策落地落实，研究制定《全面落实中央

和省减税降费政策实施方案》，建立信息公开和举报、评估报告、

宣传服务等三项制度；采取发放宣传材料、发送短信等方式，广

泛宣传减税降费政策，通过河北日报客户端、纳税人学堂等方式，

举办纳税人培训 9场（次），培训人数 1800人次。一系列措施的

实施，确保该减的减到位、该降的降下来，全市减税降费共计 19632

万元。其中，增值税减税 6772万元，成为各税种中受惠面和减免

额最大的税种；个人所得税减税 1821万元，企业所得税减税 2055

- 5 -

万元，小规模纳税人“六税两费”减免 7551万元，同时为企业减

免社保基金缴费 773 万元。让企业充分享受到实实在在的政策红

利，极大的激发了市场主体的活力，为有效应对经济下行压力提

供了财税政策支撑。

——强化精准扶持，支持三大攻坚战取得新突破。坚持精准

思维，聚焦重点工作任务，注重稳扎稳打，着力打好打赢三大攻

坚战。一是着力防范化解债务风险。牢牢守住不发生系统性风险

底线，坚持防风险和促发展并重，既坚决控制投资规模，又通过

科学合理负债，促进全市经济社会发展。严格履行审批程序，坚

决遏制隐性债务增量，偿还当年到期债务3973.58万元，没有发生

一起违约。二是大力支持脱贫攻坚。加大财政扶贫资金投入力度，

全市扶贫资金投入增长率高于全国平均水平。下达上级专项扶贫

资金共计1049万元，市本级安排扶贫专项资金1421万元，主要用

于资产收益扶贫、雨露计划和防贫保险。三是积极支持污染防治。

财政累计投入22478万元，支持农村“双代”工程、燃煤锅炉治理、

洁净型煤和新能源汽车推广等，推动生态环境持续改善。积极落

实农村地区清洁取暖财政补助政策，优化“双代”补贴资金发放

规程，资金使用效益不断提升。

——进一步强化民生保障，人民群众获得感不断增强。牢固

树立以人民为中心的发展思想，让人民群众充分享受经济高质量

发展的成果。全市民生支出 281592万元，占一般公共预算支出比

重达到 87.04%。一是加大工资发放、机关运转和民生政策“三保”

- 6 -

力度，优先保障人员经费，按照国家政策标准及时调整全市公教

人员工资并足额发放；贯彻落实了教育经费保障政策，投入 66212

万元用于支持学前教育、农村义务教育、高中教育和职业教育等，

促进我市教育事业均衡发展。二是强化基本民生保障，全市离退

休费支出 38737万元，保障了离退休人员养老金按时足额发放；

就业支出 1402万元，落实了就业创业扶持政策；城乡低保资金支

出 2796 万元，保障了 348 名城镇低保对象和 9313 名农村低保对

象生活保障金的发放。三是大力支持医疗卫生事业发展，提高城

乡居民基本医疗补助标准，财政补助标准人均提高了 30元。四是

积极落实支农惠农补贴政策。落实“耕地地力保护”补贴 3538万

元，落实种植业、养殖业、设施农业等政策性保险财政补贴 4815

万元，发放农机具补贴 1250万元，进一步激发了全市农民发展农

业积极性。

——坚持深化财政改革，财政管理水平取得新提升。强化目

标导向和问题导向，在推出新改革举措的同时，更加注重抓落实、

见实效，推进财政改革向纵深发展。一是深化预算管理改革。构

建规范透明、约束有力的预算管理制度，公开内容更加细化，县

乡两级政府和部门预决算公开率全部达到 100%。加强执行监控，

健全支出通报机制，执行进度明显加快。牢固树立过紧日子思想，

全市“三公”经费支出下降 19.34%，清理盘活资金 10689 万元，

挤出更多资金用于重点项目和民生领域。二是全面推进绩效管理。

全面落实预算绩效管理的实施意见和实施方案，加大重点项目评

- 7 -

价力度，对 46744万元的环保、农业、教育、城建等四类专项资

金进行绩效评价，并将评价结果用于改进资金管理。三是进一步

规范政府采购管理，全年政府采购备案 297笔，采购金额 108760.98

万元，节约资金 3837.92万元。四是继续推动财政投资评审管理改

革。预算评审项目共 204个，送审金额 84681.26万元，审定金额

75086.24万元，审减金额 9595.02万元，核减率 11.33%。结算评审

项目共 153个，送审金额 31591.89万元，审定金额 30206.14万元，

审减金额 1385.25万元，核减率 4.39%。五是健全财政对所有专项

资金的监管机制，探索实施了第三方对全部涉农资金、扶贫资金、

拆迁补偿资金等进行检查核查制度；财政预决算在市政府门户网

站进行公开。

各位代表，在总结成绩的同时，我们也清醒地认识到，当前

还有一些制约财政高质量建设的矛盾和问题亟待解决。受经济下

行压力、减税降费、刚性必保支出增长过快等多种因素叠加影响，

收支压力依然突出，保平衡难度不断加大；绩效预算意识和依法

理财观念仍需加强，此外，政府债务风险虽总体可控，但防风险

任务依然较重。对此，我们将高度重视，强化问题导向，采取有

效措施，努力加以解决。

二、2020年市本级预算和市总预算安排情况

2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，做

好财政工作意义重大。根据当前面临的形势和任务，财政工作的

指导思想是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

- 8 -

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持稳

中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持高质量发展，坚持以

供给侧结构性改革为主线，牢固树立“过紧日子”思想，优化支

出结构，深化财政改革，强化资金管理，防控财政风险，推进治

理体系和治理能力现代化，为加快建设经济强市、美丽新乐，全

面建成小康社会提供坚强有力的财政支撑。

基于以上指导思想，预算编制遵循了“深化改革、保障重点、

厉行节约、依法理财、防范风险”的原则。一是贯彻财税改革精

神。推进全面实施预算绩效管理，稳步推进各领域财政事权与支

出责任划分改革，认真落实税制改革，巩固和拓展减税降费成效。

二是推动高质量发展，创新财政管理机制，着力促进经济平稳增

长，集中财力支持项目建设、三大攻坚战、改善民生、文化发展、

基础设施等，促进“十三五”各项工作圆满收官。三是牢固树立

“过紧日子”思想。积极稳妥安排收入预算，从严从紧安排项目

支出，大力压减非急需、非刚性支出和一般性支出，严控“三公”

经费，做到只减不增。四是调整优化支出结构。在大力提质增效

实施积极财政政策，保持适当强度的支出规模的同时，强化统筹

整合，着力盘活存量，用好增量，优化资金投向，全面提升财政

资源配置效率。五是持续加强政府债务管理，落实好还本付息资

金，积极防范化解隐性债务风险。立足当前，着眼长远，统筹考

虑未来年度增支压力，完善跨年度平衡机制，确保财政可持续发

- 9 -

展。

（一）一般公共预算安排情况

1.全市一般公共预算安排情况

2020年，全市一般公共预算收入安排 110900万元，增长 9%。

汇总全市一般公共预算支出安排 278300 万元，比上年预算增长

16%。

2.市本级一般公共预算安排情况

2020年市本级一般公共预算收入安排 86428万元，增长 2%。

按照现行体制测算，市本级一般公共预算收入加上级提前下达转

移支付资金 74487 万元、上级补助收入 62578 万元、从政府性基

金预算调入 26207 万元、减上解支出-2066 万元、上年结转收入

2062万元，可用财力为 253828万元。

按照收支平衡原则，2020 年市本级一般公共预算支出安排

253828万元，比上年预算增长 17%。其中，基本支出 91513万元，

占总支出的 36%；专项项目支出 162315万元（含上级提前下达专

款 74487万元，预备费 3000万元，一般债务还本支出 3070 万元），

占总支出的 64%。

（二）政府性基金预算安排情况

2020 年，全市政府性基金收入安排 67505万元，增长 22%。

上级补助收入 571 万元，上年结转收入 563 万元。按照收支平衡

原则，相应安排支出 68639 万元，其中,调出资金 26207 万元，专

项债务还本支出 3800 万元。

- 10 -

（三）社会保险基金预算安排情况

2020 年，全市社会保险基金预算收入安排 103342 万元，比

2019年预算增长 7.3%。支出预算安排 102707万元，比 2019年预

算增长 10.74%。

（四）市本级重点支出预算安排情况

2020年预算安排，紧紧围绕市委、市政府的决策部署，对“六

个方面”给予重点保障支持。

一是持之以恒保障改善民生，最大限度的增强群众的幸福感、

获得感、安全感，安排社会事业支出 100401万元。安排专项扶贫

资金 1957万元，用于扶贫发展。安排教育支出 23739万元，用于

全市教育事业发展。安排卫生健康支出 21329万元，用于落实医

保政策、公立医院改革，以及公共卫生服务体系建设。安排社会

保障和就业支出 38973 万元，主要用于养老服务体系建设，落实

城乡低保、优待抚恤、社会福利、残疾人保障、困难群众救助等

政策，以及扶持创业就业。安排住房保障支出 8993万元，主要用

于住房公积金支出等。安排文化旅游体育与传媒支出 800万元，

用于完善公共文化服务体系建设，体育馆建设和运营维护等。安

排 918万元，用于退役军人服务工作。安排公共安全支出 3692万

元，支持公共安全基础设施建设、科技强警、扫黑除恶专项斗争，

以及提升社会治理能力等。

二是全面推进高质量发展，安排科技创新、招商引资、基础

设施等支出 4343万元。安排科技创新资金 443万元，主要用于支

- 11 -

持骨干企业实施科技创新、扩大技改投入、加快转型升级等。安

排 300万元，用于开展招商引资，重点围绕“2+2”现代产业招引

一批高质量项目。安排 3600万元，用于开发区道路、绿化、管网

等基础设施建设，打造功能完备、特色鲜明的新时代开发区。

三是着力支持污染治理，促进生态环境改善，统筹安排环保

支出11261万元。主要用于大气污染防治、“双代”工作、散煤污

染治理、垃圾处理和自然生态保护等各项工作，保障“蓝天”“碧

水”“净土”行动顺利推进，实现生态环境高质量发展。

四是着力支持美丽新乐建设和城市扩容提质，安排基础设施

建设、城市运行维护等支出 8503万元。统筹一般公共预算和政府

性基金，主要用于全力推进“五桥四通道”、“四馆一中心”、

伏羲大桥等重点工程建设及污水处理提升改造建设工程，加快推

进市域次中心城市建设和城市基础设施美化、亮化和日常清理维

护等。

五是深入推动乡村振兴战略，统筹安排农林水支出 18334 万

元。主要用于落实支农惠农强农政策，推进农业生产、饮水安全

工程、农田基础设施建设，推进农村人居环境整治行动。

三、确保完成 2020年预算任务的主要措施

2020年，我们将认真贯彻中央、省和市的各项部署，严格落

实《预算法》和市人大有关决议，自觉强化“以政领财、以财辅

政”意识，积极推进治理体系和治理能力现代化，加快建设现代

地方财政管理制度，切实把制度优势转化为治理效能，确保圆满

- 12 -

完成年度预算任务。

（一）牢固树立新发展理念，服务全市经济社会发展。坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，精准把握新时代

财政改革发展新要求，全面落实中央和省、石家庄市决策部署以

及市委市政府工作要求，紧紧围绕事关全市发展的“2+2”现代产

业战略格局、改善和保障民生、风险防控、脱贫攻坚、污染防治、

城市建设等重点难点问题，深入开展“双问计”活动，发挥财政

资金政策导向作用，全面推进高质量财政建设。

（二）推进财税改革，加快建立现代财政制度。完善财政管

理体制和机制，扎实提升财政改革质量和效果，有序推进财政事

权和支出责任划分改革。深化预算管理改革，建立健全内容完整、

结构优化、定额科学、程序规范的支出标准体系，提高预算编制

的前瞻性和可持续性。全面实施绩效管理，进一步优化全过程绩

效预算管理机制，把绩效融入预算管理各个环节，强化评价结果

应用，提高资金使用效益。加大预决算公开力度，细化预算公开

内容，建立多层次、全过程动态监督体系，拓宽监督渠道，进一

步提高财政工作透明度，让财政资金在阳光下运行。

（三）深化预算管理改革，确保财政预算提质增效。进一步

完善项目库管理制度，加强项目事前评审论证，提高入库项目质

量，推进支出标准体系建设。加强各类财政资金的统筹整合，集

中财力支持“四种类型经济”、“2+2”现代产业、三大攻坚战、

改善民生和基础设施建设等。牢固树立过紧日子思想，坚持勤俭

- 13 -

办一切事业，坚决压减一般性支出，挤出更多资金用于重点和急

需支出。完善预算公开制度体系，加大预算公开力度，自觉接受

人大法律监督、政协民主监督和社会舆论监督。

（四）全面推进绩效管理，提高财政管理水平。全面落实中

央、省和市关于加强绩效管理的要求，把政府收支、部门和单位

预算全面纳入绩效管理，将绩效理念、绩效管理、绩效方法覆盖

预算编制、执行、监督全过程，构建全方位预算绩效管理格局。

对预算执行情况和绩效目标实现程度实施“双监控”，及时纠正

执行偏差。加大重点绩效评价力度，强化评价结果应用，对一些

绩效评价差或者无绩效的项目坚决予以削减，切实提高财政资金

使用效益。

（五）全面落实财政政策，规范预算执行管理。全面落实积

极的财政政策，确保财政收入合理增长和收入质量不断提高。严

格执行税收和收费政策，既要该减的减到位，又要确保应收尽收，

坚决防止虚增收入行为。坚持“先有预算、后有支出”，严格执

行人大批准的预算，严控预算调整和调剂事项，切实强化预算约

束。强化预算单位主体责任，健全预算执行督导机制，提高财政

资金支出时效。严格执行国库集中收付、政府采购等制度，确保

财政资金规范安全运行。

（六）防控政府债务风险，促进经济健康发展。坚决贯彻中

央防范化解风险重大决策部署，树牢底线思维，强化举债主体责

任，加强督导，传导压力，以责任落实推动风险防控的落实。严

- 14 -

格遵循债务化解规划要求，积极化解存量债务，确保降低债务风

险水平。进一步完善隐性债务监督机制，严肃执纪问责，坚决遏

制新增隐性债务。加强风险监测和预判，动态监测债务变化，密

切关注到期债务风险隐患，做好应对预案，守住不发生系统性风

险的底线。

各位代表，做好今年财政工作，责任重大，使命光荣。我们

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在市委的坚

强领导和市人大的监督支持下，严格落实市人大及其常委会的决

议和要求，牢记初心使命，主动担当作为，全力以赴完成各项目

标任务，为新时代新乐高质量发展作出更大贡献！

- 15 -

新乐市 2019 年全市总预算和

市本级预算执行情况表

- 16 -

表 1

2019 年全市一般公共预算收入完成情况表
单位:万元

科目名称 年初预算数 实际完成数
占年初预算

（%）

比上年增长

（%）

一、税收收入 57000 57147 100.26 15.05

增值税 19846 18208 91.75 0.93

企业所得税 2773 2594 93.54 2.90

个人所得税 709 703 99.15 -38.22

资源税 159 133 83.65 -9.52

城市维护建设税 3926 2957 75.32 -20.12

房产税 1543 1714 111.08 22.08

印花税 938 724 77.19 -15.02

城镇土地使用税 3965 4722 119.09 26.22

土地增值税 5875 4204 71.56 -23.42

车船税 2764 4231 153.08 57.87

耕地占用税 8463 10869 128.43 143.54

契税 5854 5933 101.35 11.48

环保税 185 157 84.86 -8.19

其他税收收入 -2

二、非税收入 43300 44661 103.14 6.52

专项收入 5800 3927 67.71 -30.19

行政事业性收费收入 4500 2181 48.47 -40.43

罚没收入 18000 6820 37.89 -60.34

政府住房基金收入 4000 2268 56.70 -31.75

国有资源(资产)有偿

使用收入
3000 17299 576.63 167.21

其他收入 8000 12166 152.08 115.40

合 计 100300 101808 101.50 11.14

- 17 -

表 2

2019 年全市一般公共预算支出完成情况表

单位:万元

科目名称 调整预算 实际完成数
占调整预算

（%)

同比增长

（%）

一、一般公共服务支出 23397 23397 100 5.76

二、外交支出

三、国防支出

四、公共安全支出 12455 12455 100 1.64

五、教育支出 66212 66212 100 27.07

六、科学技术支出 2944 2944 100 38.87

七、文化旅游体育与传媒支

出

1888 1888
100 22.52

八、社会保障和就业支出 38948 38948 100 9.33

九、卫生健康支出 39314 39314 100 19.23

十、节能环保支出 30680 30680 100 11.43

十一、城乡社区支出 41618 41618 100 22.32

十二、农林水支出 42047 42047 100 13.87

十三、交通运输支出 7142 7142 100 29.36

十四、资源勘探信息等支出 1551 1551 100 -4.44

十五、商业服务业等支出 817 817 100 8.93

十六、金融支出

十七、援助其他地区支出

十八、自然资源海洋气象等

支出

5153 5153
100 56.25

十九、住房保障支出 3508 3508 100 15.62

二十、粮油物资储备支出 477 477 100 117.81

二十一、灾害防治及应急管

理支出

1101 1101
100

二十二、其他支出 1066 1066 100 -26.02

二十三、债务还本付息支出 3148 3148 100 49.19

二十四、债务发行费用支出 45 45 100 4.65

合 计 323511 323511 100 17.52

- 18 -

表 3

2019 年全市政府性基金收入完成情况表

单位:万元

项 目 调整预算数 实际完成数
占调整预算

（%)

比上年增长

（%）

城市基础设施配套费收入 6917 6917 100 87.71

国有土地使用权出让收入 44,448 44,448 100 25.86

国有土地收益基金收入 2529 2529 100 14.49

农业土地开发资金收入 143 143 100 0.70

污水处理费收入 679 679 100 84.51

其他政府性基金收入 821 821 100 59.11

合 计 55537 55537 100 31.49

- 19 -

表 4

2019 年全市政府性基金支出完成情况表

单位:万元

项 目 调整预算数 实际完成数
占调整预算

（%)

同比增长

（%）

文化旅游体育与传媒支出 46 46 100 48.39

社会保障和就业 2 2 100

城乡社区事务 56351 56351 100 21.71

农林水事务

其他支出 506 506 100 298.43

债务付息支出 1559 1559 100 62.06

债务发行费支出 16 16 100

合 计 58480 58480 100 23.32

- 20 -

表 5

2019 年市本级一般公共预算收入完成情况表

单位:万元

科目名称 年初预算数 实际完成数 占年初预算
比上年增长

（%）

一、税收收入 35690 40550 113.62 12.39

增值税 9863 13912 141.05 3.01

企业所得税 1751 2098 119.82 1.99

个人所得税 588 588 100 -43.52

资源税 136 125 91.91 -8.76

城市维护建设税 2215 1847 83.39 -11.58

房产税 1407 1483 105.4 15.95

印花税 502 335 66.73 -26.54

城镇土地使用税 2296 2824 123 30.38

土地增值税 5875 4102 69.82 -25.28

车船税 56 50 89.29 -3.85

耕地占用税 5011 7618 152.03 224.17

契税 5831 5437 93.24 2.57

环保税 159 133 83.65 -15.82

其他税收收入 -2

二、非税收入 43300 44661 103.14 6.52

专项收入 5800 3927 67.71 -30.19

行政事业性收费收入 4500 2181 48.47 -40.43

罚没收入 18000 6820 37.89 -60.34

政府住房基金收入 4000 2268 56.70 -31.75

国有资源(资产)有偿使

用收入
3000 17299 576.63 167.21

其他收入 8000 12166 152.08 115.40

合 计 78990 85211 107.88 9.23

- 21 -

表 6

2019 年市本级一般公共预算支出完成情况表

单位:万元

科目名称 调整预算 实际完成数
占调整预算

（%)

同比增长

（%）

一、一般公共服务支出 16155 16155 100 15.47

二、外交支出

三、国防支出

四、公共安全支出 12455 12455 100 1.64

五、教育支出 66212 66212 100 27.07

六、科学技术支出 2106 2106 100 177.47

七、文化旅游体育与传媒支出 1888 1888 100 22.52

八、社会保障和就业支出 38283 38283 100 9.34

九、卫生健康支出 39040 39040 100 19.29

十、节能环保支出 30633 30633 100 11.26

十一、城乡社区支出 41501 41501 100 40.51

十二、农林水支出 37109 37109 100 9.74

十三、交通运输支出 7142 7142 100 29.36

十四、资源勘探信息等支出 1551 1551 100 -4.44

十五、商业服务业等支出 817 817 100 8.93

十六、金融支出

十七、援助其他地区支出

十八、自然资源海洋气象等支

出

5153 5153
100 56.25

十九、住房保障支出 2990 2990 100 15.94

二十、粮油物资储备支出 477 477 100 117.81

二十一、灾害防治及应急管理

支出

1101 1101
100

二十二、其他支出 1066 1066 100 -26.02

二十三、债务还本付息支出 3148 3148 100 49.19

二十四、债务发行费用支出 45 45 100 4.65

合 计 308872 308872 100 20.24

- 22 -

表 7

2019 年市本级政府性基金收入完成情况表

单位:万元

项 目 调整预算数 实际完成数
占调整预算

（%)

比上年增长

（%）

城市基础设施配套费收入 6917 6917 100 87.71

国有土地使用权出让收入 44,448 44,448 100 25.86

国有土地收益基金收入 2529 2529 100 14.49

农业土地开发资金收入 143 143 100 0.70

污水处理费收入 679 679 100 84.51

其他政府性基金收入 821 821 100 59.11

合 计 55537 55537 100 31.49

- 23 -

表 8

2019 年市本级政府性基金支出完成情况表

单位:万元

项 目 调整预算数 实际完成数
占调整预算

（%)
同比增长（%）

文化旅游体育与传媒支出 46 46 100 48.39

社会保障和就业 2 2 100

城乡社区事务 56351 56351 100 21.71

农林水事务

其他支出 506 506 100 298.43

债务付息支出 1559 1559 100 62.06

债务发行费支出 16 16 100

合 计 58480 58480 100 23.32

- 24 -

表 9

2019 年全市社会保险基金预算收入完成情况
单位：万元

科目名称 2019 年预算完成

一、基本养老保险基金收入 24140

1.基本养老保险费收入 17130

2.基本养老保险基金财政补贴收入

3、利息收入 86

4.上级补助收入 6555

5.转移收入 369

二、基本医疗保险基金收入 12357

1.基本医疗保险费收入 12122

2.利息收入 235

三、生育保险基金收入 416

1.生育保险费收入 412

2.利息收入 4

四、城乡居民基本医疗保险基金收入 33313

五、城乡居民基本养老保险基金收入 13064

六、机关事业单位基本养老保险基金收入 27052

当年收入合计 110342

上年结余 53822

- 25 -

表 10

2019 年全市社会保险基金预算支出完成情况
单位：万元

科目名称 2019 年预算完成

一、基本养老保险基金支出 22680

1.基本养老金 21837

2.丧葬抚恤补助 766

3.转移支出 77

二、基本医疗保险基金支出 10580

1.基本医疗保险统筹基金 5909

2.医疗保险个人账户基金 4671

三、生育保险基金支出 582

四、城乡居民基本医疗保险基金支出 32956

五、城乡居民基本养老保险基金支出 9568

六、机关事业单位基本养老保险基金支出 20718

当年支出合计 97084

年终结余 67080

- 26 -

- 27 -

新乐市 2020 年全市总预算和

市本级预算安排情况表

- 28 -

表 1

2020 年全市一般公共收入预算草案

单位：万元

科目名称 2020 年预算

一、税收收入 62300

增值税 21211

企业所得税 2436

个人所得税 804

城市维护建设税 3794

资源税 167

房产税 2047

城镇土地使用税 5419

土地增值税 6204

耕地占用税 8213

契税 7933

车船税 2878

其他税收收入 1194

二、非税收入 48600

专项收入 4280

行政事业性收费收入 2354

罚没收入 18795

国有资源（资产）有偿使用收入 7436

政府住房基金收入 2472

其他收入 13263

合 计 110900

- 29 -

表 2

2020 年全市一般公共支出预算草案

单位：万元

科目名称 2020 年预算

一般公共服务支出 27678

公共安全支出 13415

国防支出 146

教育支出 69451

科学技术支出 3138

文化旅游体育与传媒支出 1625

社会保障和就业支出 40252

卫生健康支出 30900

节能环保支出 14437

城乡社区支出 13524

农林水支出 33180

交通运输支出 4247

资源勘探信息等支出 80

商业服务业等支出 126

自然资源海洋气象等支出 6505

住房保障支出 5058

粮油物资储备支出 448

灾害防治及应急管理支出 1289

预备费 3000

债务付息支出 3740

债券发行费 40

其他支出（类） 2951

转移性支出

小 计 275230

一般债务还本支出 3070

合 计 278300

- 30 -

表 3

2020 年全市政府性基金收入预算草案
单位：万元

科目名称 2020 年预算

墙体材料专项基金收入

城镇公用事业附加收入

国有土地收益基金收入 2600

农业土地开发资金收入 200

国有土地使用权出让收入 56105

城市基础设施配套费 7000

污水处理费收入 700

其他政府性基金收入 900

合 计 67505

- 31 -

表 4

2020 年全市政府性基金支出预算草案
单位：万元

科目名称 2020 年预算

一、文化旅游体育与传媒支出 18

二、社会保障和就业支出 2

三、城乡社区支出 36015

1.国有土地使用权收入安排支出 36015

2.城市公用事业附加安排的支出 0

3.污水处理费收入安排支出 0

四、农林水支出 0

五、其他支出 551

六、债务付息支出 2014

七、债务发行费用支出 32

小 计 38632

八、一般债务还本支出 3800

九、调出资金 26207

合 计 68639

- 32 -

表 5

2020 年市本级一般公共收入预算草案

单位：万元

科目名称 2020 年预算

一、税收收入 37828

增值税 9386

企业所得税 1628

个人所得税 550

城市维护建设税 2413

房产税 1733

城镇土地使用税 3098

土地增值税 6074

耕地占用税 4249

车船税 51

资源税 148

契税 7778

其他税收收入 720

二、非税收入 48600

专项收入 4280

行政事业性收费收入 2354

罚没收入 18795

国有资源（资产）有偿使用收入 7436

政府住房基金收入 2472

其他收入 13263

合 计 86428

- 33 -

表 6

2020 年市本级一般公共支出预算草案

单位：万元

科目名称 2020 年预算

一般公共服务支出 15538

公共安全支出 13415

国防支出 146

教育支出 69451

科学技术支出 1589

文化旅游体育与传媒支出 1625

社会保障和就业支出 39087

卫生健康支出 30900

节能环保支出 14207

城乡社区支出 12783

农林水事务 24981

交通运输支出 4247

资源勘探信息等支出 80

商业服务业支出 126

自然资源海洋气象等支出 6505

住房和保障支出 4611

粮油物资储备支出 448

灾害防治及应急管理支出 1289

预备费 3000

债务付息支出 3740

债务发行费用 40

其他支出（类） 2950

转移性支出 0

小 计 250758

一般债务还本支出 3070

合 计 253828

- 34 -

表 7

2020 年市本级政府性基金收入预算草案
单位：万元

科目名称 2020 年预算

墙体材料专项基金收入

城镇公用事业附加收入

国有土地收益基金收入 2600

农业土地开发资金收入 200

国有土地使用权出让收入 56105

城市基础设施配套费 7000

污水处理费收入 700

其他政府性基金收入 900

合 计 67505

- 35 -

表 8

2020 年市本级政府性基金支出预算草案
单位：万元

一、文化旅游体育与传媒支出 18

二、社会保障和就业支出 2

三、城乡社区支出 36015

1.国有土地使用权收入安排支出 36015

2.城市公用事业附加安排的支出 0

3.污水处理费收入安排支出 0

四、农林水支出 0

五、其他支出 551

六、债务付息支出 2014

七、债务发行费用支出 32

小 计 38632

八、债务还本支出 3800

九、调出资金 26207

合 计 68639

- 36 -

表 9

2020 年全市社会保险基金收入预算草案

单位：万元

科目名称 2020 年预算

一、基本养老保险基金收入 21153

1.基本养老保险费收入 12931

2.基本养老保险基金财政补贴收入 1650

3.利息收入 73

4.上级补助收入 6130

5.转移收入 369

二、基本医疗保险基金收入 12821

1.基本医疗保险费收入 12594

2.利息收入 227

三、生育保险基金收入

1.生育保险费收入

2.利息收入

四、城乡居民基本医疗保险基金收入 36834

五、城乡居民基本养老保险基金收入 14299

六、机关事业单位基本养老保险基金收入 18234

当年收入合计 103342

上年结余 67080

- 37 -

表 10

2020 年全市社会保险基金支出预算草案
单位：万元

科目名称 2020 年预算

一、基本养老保险基金支出 25474

1.基本养老金 24483

2.丧葬抚恤补助 917

3.转移支出 74

二、基本医疗保险基金支出 11907

1.基本医疗保险统筹基金 6914

2.医疗保险个人账户基金 4993

三、生育保险基金支出

四、城乡居民基本医疗保险基金支出 35900

五、城乡居民基本养老保险基金支出 10174

六、机关事业单位基本养老保险基金支出 19252

当年支出合计 102707

年终结余 67715